Embora continue também a existir parte da receita advinda de veiculação de inserções 

comerciais. 

É importante ressaltar que essa modalidade de distribuição do sinal de televisão 

atinge público pequeno (comparando com a televisão aberta), totalizando, segundo 

dados do primeiro trimestre de 2005, oferecidos pela ABTA, base de 3.811.111 (três 

milhões, oitocentos e onze mil e cento e onze) assinantes. Ainda segundo esses dados, 

nesse universo, montante de 392.644 (trezentos e noventa e dois mil, seiscentos e 

quarenta e quatro) são também assinantes de Internet de alta velocidade. 

Completando os dados fornecidos pela ABTA, Entre 2001 e 2003, o número de 

assinantes de televisão por assinatura quase não se modificou, ficando sempre na faixa 

dos três milhões e meio. Já em 2004 e agora no primeiro trimestre de 2005, houve

[...]

Em termos de faturamento, a maior parte vem diretamente das mensalidades de 

programação, 86% do total. Das outras origens, o pay-per-view contribui com 4%, a 

banda larga com 6%, a Adesão com 1% e outras origens 3% do total. No primeiro 

trimestre de 2005, o faturamento chegou a R$ 1.071.401.829,00 (hum bilhão, setenta e 

um milhões, quatrocentos e um mil, oitocentos e vinte e nove reais).Verifica-se 

crescimento do faturamento, de 2001 em diante. Nesse ano, o faturamento estava na 

faixa de 2,5 bilhões de reais; em 2002 subiu para 3,0 bilhões de reais; em 2003 para 3,5 

bilhões de reais e em 2004 chegou a 4 bilhões de reais.41